
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

1 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

 DECRETO COMMISSARIALE n. 65 del 31 gennaio 2025 

 

OGGETTO:  Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa 
ambientale di cui al D.P.C.M. 20 febbraio 2019. Piano Stralcio 2019 relativo agli interventi 
immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e 
del mare. (Delibera CIPE n. 35/2019 pubblicato sulla GU Serie Generale n.188 del 12-08-2019). 

 Intervento denominato: “Intervento di consolidamento abitato Via Kennedy, nel Comune di 
Palazzo San Gervasio (PZ)”. Codice ReNDiS 17IR188/G1 - CUP: G63H19000380001 

 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E 
FINALE. CIG: Z92396A277 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO STATICO E DISPOSIZIONE DI 
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO CORRISPETTIVI 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 
pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

2 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

DATO ATTO del D.P.C.M. 20 febbraio 2019 che ha adottato il Piano Nazionale per la mitigazione del 
rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale (Piano ProteggItalia), 
articolato in vari ambiti di intervento e correlate misure ed azioni attuative; 

CONSIDERATO che il Commissario Straordinario Delegato, ai sensi dell’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 91 sopra richiamato è il Soggetto Attuatore degli interventi di cui al richiamato  

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi candidati dalla Regione Basilicata e finanziati ai sensi del 
Piano Stralcio 2019 vi è il seguente: 

P
ro

g
r.

 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

D
IS

S
E

S
T

O
 

RICHIEDENTE 

P
R

O
V

 

 IMPORTO 
INTERVENTO  

8 17IR188/G1  G63H19000380001 
Intervento di consolidamento abitato 
Via Kennedy, nel Comune di Palazzo 

San Gervasio (PZ) 
F 

PALAZZO 
SAN GERVASIO 

PZ  €      472.001,55 

VISTO il Decreto Commissariale n. 440 del 24 dicembre 2022 recante la Determinazione a 
contrarre per l’affidamento del SERVIZIO TECNICO DI COLLAUDO STATICO IN CORSO 
D’OPERA E FINALE.” per un importo a base di gara pari ad €. 7.371,50 oltre cassa ed IVA, 
mediante affidamento diretto ai sensi del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, art. 1, 
comma 1 e 2 lettera a), e dell’art. 31 comma 8 sulla base del criterio del minor prezzo ai 
sensi del comma 9-bis del D.lgs. 50/2016; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 18 del 24 gennaio 2023 recante: “AGGIUDICAZIONE DEI 
SERVIZI TECNICI di cui in oggetto, all’operatore economico Ing. ANGIOLA Andrea con 
sede legale in Santeramo in Colle (BA), C.F. NGLNDR73A30L049Z, P.IVA 06295490723, 
per l’importo di € 7.002,92 (euro settemila/92), IVA e Cassa escluse, pari al ribasso del 
5,000% sull’importo a base di gara; 

VISTO  il Disciplinare conferimento incarico Rep. N. 407 del 15 febbraio 2023; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO che il professionista con nota PEC in data 10 dicembre 2024, acquisita al protocollo 
commissariale n. 2770 in data 11 dicembre 2024, ha trasmesso il certificato di collaudo 
statico, comprensivo di allegati; 

PRESO ATTO che il collaudatore ha dichiarato le opere collaudabili e con il citato certificato, redatto ai 
sensi dell’art. 67 del DPR 380/2001, dell’art. 5 del L.R. 38/1997 e delle NTC vigenti, le ha 
collaudato positivamente; 

DATO ATTO che con la legge n. 130 del 16 novembre 2018, ha istituito presso il Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili l’Archivio Informatico Nazionale delle Opere 
Pubbliche (AINOP); 

DATO ATTO che il certificato di collaudo statico dovrà essere depositato presso l’Archivio informatico 
nazionale delle opere pubbliche e il deposito telematico dei progetti (AINOP), a cura della 
struttura di Staff; 

RITENUTO che il professionista ha ultimato il servizio tecnico affidato secondo il disciplinare di 
affidamento e le norme vigenti e che pertanto si può procedere alla liquidazione dei 
compensi pattuiti; 

VISTA la fattura elettronica n. FPA 1/25 del 7 gennaio 2025, acquisita al protocollo commissariale 
al n. 029 in pari data, emessa dall’Ing. Andrea ANGIOLA, C.F. NGLNDR73A30L049Z, 
P.IVA: IT06295490723, dell’importo complessivo pari ad €. 7.283,04 di cui €. 7.002,92 per 
corrispettivi, €. 280,12 per Cassa riportante la dicitura “IVA non dovuta ai sensi dell’art. 1 
commi da 54 a 89 della Legge 190/2014”; 

VISTO il Certificato di regolarità contributiva, emesso da INARCASSA in data 7 gennaio 2025 prot. 
728216/171.2.1/STAP03 che riporta la posizione regolare dell’Ing. Andrea ANGIOLA nei 
confronti dell’Associazione alla data di emissione del certificato; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

3 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità degli appalti ex art. 3 Legge 136/2010, 
l’appalto di che trattasi è individuato mediante i seguenti codici: CUP: G63H19000380001- 
CIG: Z92396A277 

ACCERTATA la regolarità degli atti contabili e tenuto conto che non risultano notificati atti impeditivi al 
pagamento; 

VISTA la disponibilità della somma di €. 7.283,04 accreditate alla contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza;  

DATO ATTO  che l’importo complessivo corrisponde a quanto stabilito dal Contratto di Appalto;  

RITENUTO di dover provvedere alla relativa liquidazione; 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE il certificato di collaudo statico, in corso d’opera e finale, redatto dall’Ing. Andrea 
ANGIOLA e trasmesso con nota PEC in data 10 dicembre 2024, acquisita al protocollo commissariale n. 
2770 in data 11 dicembre 2024, nelle premesse del presente provvedimento indicato che qui si intende per 
integralmente riportato, ivi compreso gli allegati; 

3. DI DEMANDARE alla struttura di Staff il deposito del predetto certificato presso il repertorio AINOP del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

4. DI DISPORRE la liquidazione del saldo corrispettivi ed il pagamento della fattura nelle premesse indicata, 
emessa dall’Operatore Economico Ing. Andrea ANGIOLA C.F.: NGLNDR73A30L049Z P.IVA: 
IT06295490723 - a titolo di saldo corrispettivi per l’esecuzione del collaudo statico in corso d’opera e finale, 
nell’ambito dell’intervento denominato: “Intervento di consolidamento abitato Via Kennedy, nel Comune di 
Palazzo San Gervasio (PZ)”. Codice ReNDiS 17IR188/G1 - CUP: G63H19000380001 CIG: Z92396A277; 

5. DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 7.283,04 giusto Determinazione a contrarre 440 del 24 
dicembre 2022 con il quale si impegnava la spesa necessaria all’affidamento dei servizi de quo sulla 
contabilità speciale C.S: 5594; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito del Commissario Straordinario Delegato; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione dell’ordinativo di pagamento in favore di: 

1. Ing. Andrea ANGIOLA, C.F.: NGLNDR73A30L049Z, P.IVA: IT06295490723, dell’importo complessivo di 
€. 7.283,04 a saldo della fattura elettronica FPA 1/25 del 7 gennaio 2025, acquisita al protocollo 
commissariale al n. 029 in pari data, mediante accredito sul c.c.b.; 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile unico del Progetto, al dirigente dell’Ufficio Ragioneria 
Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza. 

Dispone la pubblicazione dell’oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 31 gennaio 2025 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it


 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

 

4 

Commissario straordinario Basilicata - Via A.M. di Francia, 40 - 75100 Matera 

Tel. 0835 284452 - Fax 0835 284445 
 
 

commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it  

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 

 

 
  

 

 

 

 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it

